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　社会福祉法人

日本視覚障害者職能開発センター

令和3年度計算書類



社会福祉法人　日本視覚障害者職能開発センターの会計区分
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本部事業

就労継続支援B型事業

就労移行支援事業

※その他公益事業含む



令和3年度決算のポイント

①前年度実績より業績が全体的に回復し収入、支出ともに増加した。

障害福祉サービス等事業収益　30,153,890円増　就労支援事業収益　352,966円増

事業費　545,789円増　　事務費20,581,424円増　就労支援事業費用　1,629,613円増

（9ページ参照）

②寄附金が増額し、資金的な余裕が出来た。

経常経費寄附金収益　7,664,391円増

（9ページ参照）

 ③それらの結果、当期活動増減差額は8,079,392円となり、前年度比7,086,210円の増加となった。

（9ページ参照）



勘定科目 予算(A) 決算（B) 差異（A)-(B) 備考
就労支援事業収入 50,500,000 51,792,706 △ 1,292,706 売上増の為
障害福祉サービス等事業収入 177,327,000 180,303,112 △ 2,976,112 利用実績増の為
経常経費寄附金収入 10,500,000 10,460,937 39,063
受取利息配当金収入 0 4,265 △ 4,265
その他の収入 28,658,000 27,354,844 1,303,156

事業活動収入計(1) 266,985,000 269,915,864 △ 2,930,864
人件費支出 144,128,800 146,599,035 △ 2,470,235 人員増の為
事業費支出 27,384,000 23,417,377 3,966,623
事務費支出 32,184,000 32,058,058 125,942
就労支援事業支出 53,220,000 53,481,783 △ 261,783

事業活動支出計(2) 256,916,800 255,556,253 1,360,547
10,068,200 14,359,611 △ 4,291,411

施設整備等補助金収入 0 0 0
施設整備等寄附金収入 0 0 0
固定資産売却収入 0 0 0

施設整備等収入計（4） 0 0 0
固定資産取得支出 0 2,540,000 △ 2,540,000 床工事建物計上の為

施設整備等支出計（5） 0 2,540,000 △ 2,540,000
0 △ 2,540,000 2,540,000

積立資産取崩収入 0 0 0

その他の活動収入計(7) 0 0 0
積立資産支出 1,367,000 1,366,752 248

その他の活動支出計(8) 1,367,000 1,366,752 248
△ 1,367,000 △ 1,366,752 △ 248

0 0 0
8,701,200 10,452,859 △ 1,751,659

105,674,852 105,674,852 0
114,376,052 116,127,711 △ 1,751,659

予備費支出(10)
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

前期末支払資金残高(12)
当期末支払資金残高(13)=(11)+（12）
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その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

第1号第1様式

社会福祉法人　日本視覚障害者職能開発センター
(自）令和3年4月1日　(至）令和4年3月31日

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

法人単位資金収支計算書
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入

支
出

　（単位：円）
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　（単位：円）
勘定科目 社会福祉事業 公益事業 合計 内部取引消去 法人合計

就労支援事業収入 51,792,706 0 51,792,706 0 51,792,706
障害福祉サービス等事業収入 180,303,112 0 180,303,112 0 180,303,112
経常経費寄附金収入 10,460,937 0 10,460,937 0 10,460,937
受取利息配当金収入 4,265 0 4,265 0 4,265
その他の収入 8,740,078 18,614,766 27,354,844 0 27,354,844

事業活動収入計(1) 251,301,098 18,614,766 269,915,864 0 269,915,864
人件費支出 126,365,313 20,233,722 146,599,035 0 146,599,035
事業費支出 20,199,450 3,217,927 23,417,377 0 23,417,377
事務費支出 32,058,058 0 32,058,058 0 32,058,058
就労支援事業支出 53,481,783 0 53,481,783 0 53,481,783

事業活動支出計(2) 232,104,604 23,451,649 255,556,253 0 255,556,253
19,196,494 △ 4,836,883 14,359,611 0 14,359,611

施設整備等補助金収入 0 0 0 0 0
施設整備等寄附金収入 0 0 0 0 0
固定資産売却収入 0 0 0 0 0

施設整備等収入計（4） 0 0 0 0 0
固定資産取得支出 2,540,000 0 2,540,000 0 2,540,000

施設整備等支出計（5） 2,540,000 0 2,540,000 0 2,540,000
△ 2,540,000 0 △ 2,540,000 0 △ 2,540,000

積立資産取崩収入 0 0 0 0 0
事業区分間繰入金収入 0 5,000,000 5,000,000 △ 5,000,000 0

その他の活動収入計(7) 0 5,000,000 5,000,000 △ 5,000,000 0
積立資産支出 1,366,752 0 1,366,752 0 1,366,752
事業区分間繰入金支出 5,000,000 0 5,000,000 △ 5,000,000 0

その他の活動支出計(8) 6,366,752 0 6,366,752 △ 5,000,000 1,366,752
△ 6,366,752 5,000,000 △ 1,366,752 0 △ 1,366,752

0 0 0 0 0
10,289,742 163,117 10,452,859 0 10,452,859

99,490,462 6,184,390 105,674,852 0 105,674,852
109,780,204 6,347,507 116,127,711 0 116,127,711

前期末支払資金残高(12)
当期末支払資金残高(13)=(11)+（12）

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)
そ
の
他

の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

(自）令和3年4月1日　(至）令和4年3月31日

予備費支出(10)
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

第1号第2様式

社会福祉法人　日本視覚障害者職能開発センター

資金収支内訳表
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　（単位：円）
勘定科目 東京ワークショップ拠点 内部取引消去 事業区分合計

就労支援事業収入 51,792,706 0 51,792,706
障害福祉サービス等事業収入 180,303,112 0 180,303,112
経常経費寄附金収入 10,460,937 0 10,460,937
受取利息配当金収入 4,265 0 4,265
その他の収入 8,740,078 0 8,740,078

事業活動収入計(1) 251,301,098 0 251,301,098
人件費支出 126,365,313 0 126,365,313
事業費支出 20,199,450 0 20,199,450
事務費支出 32,058,058 0 32,058,058
就労支援事業支出 53,481,783 0 53,481,783

事業活動支出計(2) 232,104,604 0 232,104,604
19,196,494 0 19,196,494

施設整備等補助金収入 0 0 0
施設整備等寄附金収入 0 0 0
固定資産売却収入 0 0 0

施設整備等収入計（4） 0 0 0
固定資産取得支出 2,540,000 0 2,540,000

施設整備等支出計（5） 2,540,000 0 2,540,000
△ 2,540,000 0 △ 2,540,000

積立資産取崩収入 0 0 0
事業区分間繰入金収入 0 0 0

その他の活動収入計(7) 0 0 0
積立資産支出 1,366,752 0 1,366,752
事業区分間繰入金支出 5,000,000 0 5,000,000

その他の活動支出計(8) 6,366,752 0 6,366,752
△ 6,366,752 0 △ 6,366,752

0 0 0
10,289,742 0 10,289,742

99,490,462 0 99,490,462
109,780,204 0 109,780,204

第1号第3様式
社会福祉事業区分　資金収支内訳表
(自）令和3年4月1日　(至）令和4年3月31日

社会福祉法人　日本視覚障害者職能開発センター
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当期末支払資金残高(13)=(11)+（12）
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その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)
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　（単位：円）
勘定科目 予算(A) 決算（B) 差異（A)-(B) 備考

就労支援事業収入 50,500,000 51,792,706 △ 1,292,706
　売上収入 50,500,000 51,792,706 △ 1,292,706
　雑収入 0 0 0
障害福祉サービス等事業収入 177,327,000 180,303,112 △ 2,976,112 利用者増のため
　自立支援給付費収入 155,130,000 157,054,501 △ 1,924,501 利用者増のため
　　訓練等給付費収入 155,130,000 157,054,501 △ 1,924,501 利用者増のため
　利用者負担金収入 3,200,000 4,251,611 △ 1,051,611 利用者増のため
　その他事業収入 18,997,000 18,997,000 0
　　補助金事業収入 18,997,000 18,997,000 0
　　その他の事業収入 0 0 0
経常経費寄附金収入 10,500,000 10,460,937 39,063
受取利息配当金収入 0 4,265 △ 4,265
その他の収入 9,378,000 8,740,078 637,922
　その他の事業収入 8,700,000 7,745,992 954,008
　　補助金事業収入 5,100,000 4,175,992 924,008
　　その他の事業収入 3,600,000 3,570,000 30,000
　雑収入 678,000 994,086 △ 316,086

事業活動収入計(1) 247,705,000 251,301,098 △ 3,591,833
人件費支出 123,318,800 126,365,313 △ 3,046,513 人員増のため
　役員報酬支出 1,400,000 1,534,109 △ 134,109
　職員給料支出 74,177,800 77,708,045 △ 3,530,245 人員増のため
　職員賞与支出 31,071,000 31,081,906 △ 10,906
　退職給付支出 2,070,000 1,246,000 824,000
　法定福利費支出 14,600,000 14,795,253 △ 195,253
事業費支出 23,110,000 20,199,450 2,910,550
　保健衛生費支出 1,400,000 1,699,800 △ 299,800
　保険料支出 120,000 0 120,000
　教養娯楽費支出 0 0 0
　旅費交通費支出 11,800,000 12,485,177 △ 685,177
　消耗器具備品費支出 2,800,000 594,000 2,206,000 備品費支出振替の為
　セミナー開催費支出 2,100,000 2,057,573 42,427
　福祉ビデオ制作費支出 3,000,000 3,000,000 0
　ボランティア育成費支出 1,300,000 62,900 1,237,100
　PC検定開発費支出 590,000 300,000 290,000
事務費支出 32,184,000 32,058,058 43,942
　業務委託費支出 7,405,000 9,791,815 △ 2,386,815 搬入作業等依頼の為
　研修費支出 200,000 218,890 △ 18,890
　福利厚生費支出 960,000 487,004 472,996
　消耗品費支出 825,000 1,550,584 △ 725,584
　新聞図書費支出 200,000 62,460 137,540
　水道光熱費支出 1,600,000 2,409,656 △ 809,656
　旅費交通費支出 750,000 204,316 545,684
　会議費支出 0 0 0
　通信運搬費支出 402,000 218,287 183,713
　修繕費支出 10,280,000 6,056,162 4,223,838 床工事建物計上の為
　修理費支出 260,000 814,940 △ 554,940
　借地料支出 0 0 0

東京ワークショップ拠点区分　資金収支内訳表
(自）令和3年4月1日　(至）令和4年3月31日
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第1号第4様式
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　（単位：円）
勘定科目 予算(A) 決算（B) 差異（A)-(B) 備考

東京ワークショップ拠点区分　資金収支内訳表
(自）令和3年4月1日　(至）令和4年3月31日

　保険料支出 200,000 478,899 △ 278,899
　公租公課支出 20,000 19,200 800
　手数料支出 790,000 1,013,382 △ 223,382
　雑費支出 480,000 856,357 △ 376,357
　備品費支出 7,730,000 7,876,106 △ 146,106
就労支援事業支出 53,220,000 53,481,783 △ 261,783
　就労支援事業販売原価支出 53,220,000 53,481,783 △ 261,783

事業活動支出計(2) 231,832,800 232,104,604 △ 271,804
15,872,200 19,196,494 △ 3,324,294

施設整備等補助金収入 0 0 0
　施設整備等補助金収入 0 0 0
施設整備等寄附金収入 0 0 0
　施設整備等寄附金収入 0 0 0

0 0 0
0 0 0

施設整備等収入計（4） 0 0 0
改修工事支出 0 0 0
　改修工事支出 0 0 0
固定資産取得支出 0 2,540,000 △ 2,540,000 床工事建物計上の為
　建物取得支出 0 2,540,000 △ 2,540,000 床工事建物計上の為
　車両取得支出 0 0 0
　訓練用機材取得支出 0 0 0

施設整備等支出計（5） 0 2,540,000 △ 2,540,000
0 △ 2,540,000 2,540,000

積立資産取崩収入 0 0 0
　建物改築工事積立預金取崩収入 0 0 0
サービス区分間繰入金収入 0 0 0
事業区分間繰入金収入 0 0 0

その他の活動収入計(7) 0 0 0
積立資産支出 1,367,000 1,366,752 248
　退職管理資産支出 1,367,000 1,366,752 248
　修繕積立預金積立支出 0 0 0
　建物改築工事積立資産支出 0 0 0
サービス区分間繰入金支出 0 0 0
事業区分間繰入金支出 6,000,000 5,000,000 1,000,000
その他の活動による支出 0 0 0

その他の活動支出計(8) 7,367,000 6,366,752 1,000,248
△ 7,367,000 △ 6,366,752 △ 1,000,248

0 0 0
8,505,200 10,289,742 △ 1,784,542

99,490,462 99,490,462 0
107,995,662 109,780,204 △ 1,784,542

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

予備費支出(10)
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

前期末支払資金残高(12)
当期末支払資金残高(13)=(11)+（12）
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　（単位：円）
勘定科目 公益事業拠点 内部取引消去 事業区分合計

就労支援事業収入 0 0 0
障害福祉サービス等事業収入 0 0 0
経常経費寄附金収入 0 0 0
その他の収入 18,614,766 0 18,614,766

事業活動収入計(1) 18,614,766 0 18,614,766
人件費支出 20,233,722 0 20,233,722
事業費支出 3,217,927 0 3,217,927
事務費支出 0 0 0
就労支援事業支出 0 0 0

事業活動支出計(2) 23,451,649 0 23,451,649
△ 4,836,883 0 △ 4,836,883

施設整備等補助金収入 0 0 0
施設整備等寄附金収入 0 0 0

施設整備等収入計（4） 0 0 0
固定資産取得支出 0 0 0

施設整備等支出計（5） 0 0 0
0 0 0

積立資産取崩収入 0 0 0
事業区分間繰入金収入 5,000,000 0 5,000,000

その他の活動収入計(7) 5,000,000 0 5,000,000
積立資産支出 0 0 0
事業区分間繰入金支出 0 0 0

その他の活動支出計(8) 0 0 0
5,000,000 0 5,000,000

0 0 0
163,117 0 163,117

6,184,390 0 6,184,390
6,347,507 0 6,347,507

第1号第3様式
公益事業区分　資金収支内訳表

(自）令和3年4月1日　(至）令和4年3月31日
社会福祉法人　日本視覚障害者職能開発センター
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施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

前期末支払資金残高(12)
当期末支払資金残高(13)=(11)+（12）
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その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)
予備費支出(10)

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)
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勘定科目 予算(A) 決算（B) 差異（A)-(B) 備考
その他の収入 19,280,000 18,614,766 665,234
　その他の収入 19,280,000 18,614,766 665,234
　　補助金事業収入 10,200,000 10,021,500 178,500
　　受託事業収入 9,080,000 8,593,266 486,734

事業活動収入計(1) 19,280,000 18,614,766 665,234
人件費支出 20,810,000 20,233,722 576,278
　職員給料支出 19,130,000 14,561,458 4,568,542 科目振替の為
　職員賞与支出 0 3,786,974 △ 3,786,974 科目振替の為
　法定福利費支出 1,680,000 1,885,290 △ 205,290
事業費支出 4,274,000 3,217,927 1,056,073
　謝金支出 380,000 312,360 67,640
　旅費交通費支出 1,550,000 1,147,299 402,701
　研修費支出 0 0 0
　会場費支出 0 0 0
　教材費支出 54,000 39,386 14,614
　実習経費支出 0 0 0
　厚生経費支出 0 0 0
　備品費支出 0 0 0
　消耗品費支出 760,000 113,171 646,829
　印刷製本費支出 0 0 0
　通信運搬費支出 550,000 805,035 △ 255,035
　水道光熱費支出 0 0 0
　リース料支出 900,000 675,336 224,664
　アルバイト料支出 60,000 13,000 47,000
　保険料支出 0 14,340 △ 14,340
　雑役務費支出 0 68,000 △ 68,000
　雑費支出 20,000 30,000 △ 10,000

事業活動支出計(2) 25,084,000 23,451,649 1,632,351
△ 5,804,000 △ 4,836,883 △ 967,117

施設整備等補助金収入 0 0 0
　施設整備等補助金収入 0 0 0

施設整備等収入計（4） 0 0 0

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

第1号第4様式
公益事業拠点区分　資金収支内訳表

(自）令和3年4月1日　(至）令和4年3月31日 　(単位：円)

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)
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勘定科目 予算(A) 決算（B) 差異（A)-(B) 備考

公益事業拠点区分　資金収支内訳表
(自）令和3年4月1日　(至）令和4年3月31日 　(単位：円)

固定資産取得支出 0 0 0
　器具及び備品取得支出 0 0 0

施設整備等支出計（5） 0 0 0
0 0 0

事業区分間繰入金収入 6,000,000 5,000,000 1,000,000

その他の活動収入計(7) 6,000,000 5,000,000 1,000,000
事業区分間繰入金支出 0 0 0

その他の活動支出計(8) 0 0 0
6,000,000 5,000,000 1,000,000

0 0 0
196,000 163,117 32,883

6,184,390 6,184,390 0
6,380,390 6,347,507 32,883

予備費支出(10)
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

前期末支払資金残高(12)
当期末支払資金残高(13)=(11)+（12）

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

支
出

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)
そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)
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（単位：円）

当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)
就労支援事業収益 51,792,706 51,439,740 352,966
障害福祉サービス等事業収益 180,303,112 150,149,222 30,153,890
経常経費寄附金収益 10,808,937 3,144,546 7,664,391
その他の収益 27,006,844 32,449,357 △ 5,442,513

サービス活動収益計（1） 269,911,599 237,182,865 32,728,734
人件費 148,047,253 145,177,591 2,869,662
事業費 23,417,377 22,871,588 545,789
事務費 32,058,058 11,476,634 20,581,424
就労支援事業費用 53,481,783 51,852,170 1,629,613
減価償却費 6,271,630 6,267,127 4,503
国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 1,439,629 △ 1,439,629 0

サービス活動費用計(2) 261,836,472 236,205,481 25,630,991
8,075,127 977,384 7,097,743

その他のサービス活動外収益 0 0 0
受取利息配当収益 4,265 15,798 △ 11,533

サービス活動外収益計(4) 4,265 15,798 △ 11,533
その他のサービス活動外費用 0 0 0

サービス活動外費用計(5) 0 0 0
4,265 15,798 △ 11,533

8,079,392 993,182 7,086,210
施設整備等補助金収益 0 0 0
施設整備等寄附金収益 0 0 0
固定資産売却益 0 0 0

特別収益計(8) 0 0 0
基本金組入額 0 0 0
国庫補助金等特別積立金積立額 0 0 0
固定資産売却損・処分損 0 0 0
その他の特別損失 0 0 0

特別費用計(9) 0 0 0
0 0 0

8,079,392 993,182 7,086,210
42,909,659 41,916,477 993,182

50,989,051 42,909,659 8,079,392

0 0 0

0 0 0

0 0 0

50,989,051 42,909,659 8,079,392

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

前期繰越活動増減差額(12)

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)

基本金取崩額(14)

その他の積立金取崩額(15)

その他の積立金積立額(16)

次期繰越活動増減差額

(17)=（13）+（14）+（15）-（16）

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部

収
益

費
用

当期活動増減差額(11)=(7)+(10)

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)
サ
ー

ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部

収
益

費
用

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)
　　　経常増減差額(7)=(3)+(6)

特
別
増
減
の
部

収
益

費
用

特別増減差額(10)=(8)-(9)

第2号第1様式

社会福祉法人　日本視覚障害者職能開発センター
(自）令和3年4月1日　(至）令和4年3月31日

法人単位事業活動計算書

勘定科目
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（単位：円）

社会福祉事業 公益事業 合計 内部取引消去 法人合計
就労支援事業収益 51,792,706 0 51,792,706 0 51,792,706
障害福祉サービス等事業収益 180,303,112 0 180,303,112 0 180,303,112
経常経費寄附金収益 10,808,937 0 10,808,937 0 10,808,937
その他の収益 8,392,078 18,614,766 27,006,844 0 27,006,844

サービス活動収益計（1） 251,296,833 18,614,766 269,911,599 0 269,911,599
人件費 127,813,531 20,233,722 148,047,253 0 148,047,253
事業費 20,199,450 3,217,927 23,417,377 0 23,417,377
事務費 32,058,058 0 32,058,058 0 32,058,058
就労支援事業 53,481,783 0 53,481,783 0 53,481,783
減価償却費 6,271,630 0 6,271,630 0 6,271,630
国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 1,439,629 0 △ 1,439,629 0 △ 1,439,629

サービス活動費用計(2) 238,384,823 23,451,649 261,836,472 0 261,836,472
12,912,010 △ 4,836,883 8,075,127 0 8,075,127

その他のサービス活動外収益 0 0 0 0 0
受取利息配当収益 4,265 0 4,265 0 4,265

サービス活動外収益計(4) 4,265 0 4,265 0 4,265
その他のサービス活動外費用 0 0 0 0 0

サービス活動外費用計(5) 0 0 0 0 0
4,265 0 4,265 0 4,265

12,916,275 △ 4,836,883 8,079,392 0 8,079,392
施設整備等補助金収益 0 0 0 0 0
施設整備等寄附金収益 0 0 0 0 0
固定資産売却益 0 0 0 0 0
事業区分間繰入金収益 0 5,000,000 5,000,000 △ 5,000,000 0

特別収益計(8) 0 5,000,000 5,000,000 △ 5,000,000 0
基本金組入額 0 0 0 0 0
国庫補助金等特別積立金積立額 0 0 0 0 0
固定資産売却損・処分損 0 0 0 0 0
事業区分間繰入金費用 5,000,000 0 5,000,000 △ 5,000,000 0
その他の特別損失 0 0 0 0 0

特別費用計(9) 5,000,000 0 5,000,000 △ 5,000,000 0
△ 5,000,000 5,000,000 0 0 0

7,916,275 163,117 8,079,392 0 8,079,392
36,725,269 6,184,390 42,909,659 0 42,909,659

44,641,544 6,347,507 50,989,051 0 50,989,051

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

44,641,544 6,347,507 50,989,051 0 50,989,051

事業活動内訳表

収
益

費
用

勘定科目

(自）令和3年4月1日　(至）令和4年3月31日

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)
サ
ー

ビ

ス

活

動

外

増

減

の

部

収
益

費
用

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部

第2号第2様式

社会福祉法人　日本視覚障害者職能開発センター

当期活動増減差額(11)=(7)+(10)
繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

前期繰越活動増減差額(12)

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)

基本金取崩額(14)

その他の積立金取崩額(15)

その他の積立金積立額(16)

次期繰越活動増減差額

(17)=（13）+（14）+（15）-（16）

経常増減差額(7)=(3)+(6)

特
別
増
減
の
部

収
益

費
用

特別増減差額(10)=(8)-(9)
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（単位：円）

東京ワークショップ拠点 内部取引消去 事業区分合計
就労支援事業収益 51,792,706 0 51,792,706
障害福祉サービス等事業収益 180,303,112 0 180,303,112
経常経費寄附金収益 10,808,937 0 10,808,937
その他の収益 8,392,078 0 8,392,078

サービス活動収益計（1） 251,296,833 0 251,296,833
人件費 127,813,531 0 127,813,531
事業費 20,199,450 0 20,199,450
事務費 32,058,058 0 32,058,058
就労支援事業費用 53,481,783 0 53,481,783
減価償却費 6,271,630 0 6,271,630
国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 1,439,629 0 △ 1,439,629

サービス活動費用計(2) 238,384,823 0 238,384,823
12,912,010 0 12,912,010

その他のサービス活動外収益 0 0 0
受取利息配当収益 4,265 0 4,265

サービス活動外収益計(4) 4,265 0 4,265
その他のサービス活動外費用 0 0 0

サービス活動外費用計(5) 0 0 0
4,265 0 4,265

12,916,275 0 12,916,275
施設整備等補助金収益 0 0 0
施設整備等寄附金収益 0 0 0
固定資産売却益 0 0 0
事業区分間繰入金収益 0 0 0

特別収益計(8) 0 0 0
基本金組入額 0 0 0
国庫補助金等特別積立金積立額 0 0 0
固定資産売却損・処分損 0 0 0
事業区分間繰入金費用 5,000,000 0 5,000,000
その他の特別損失 0 0 0

特別費用計(9) 5,000,000 0 5,000,000
△ 5,000,000 0 △ 5,000,000

7,916,275 0 7,916,275
36,725,269 0 36,725,269

44,641,544 0 44,641,544

0 0 0

0 0 0

0 0 0

44,641,544 0 44,641,544

第2号第3様式
社会福祉事業区分　事業活動内訳表

(自）令和3年4月1日　(至）令和4年3月31日
社会福祉法人　日本視覚障害者職能開発センター

勘定科目

当期活動増減差額(11)=(7)+(10)

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)
サ
ー

ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部

収
益

費
用

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)
経常増減差額(7)=(3)+(6)

特
別
増
減
の
部

収
益

費
用

特別増減差額(10)=(8)-(9)

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部

収
益

費
用

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

前期繰越活動増減差額(12)

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)

基本金取崩額(14)

その他の積立金取崩額(15)

その他の積立金積立額(16)

次期繰越活動増減差額

(17)=（13）+（14）+（15）-（16）
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勘定科目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)
就労支援事業収益 51,792,706 51,439,740 352,966
　売上収益 51,792,706 51,439,740 352,966
　雑収入 0 0 0
障害福祉サービス等事業収益 180,303,112 150,149,222 30,153,890
　自立支援費収益 157,054,501 127,961,858 29,092,643
　　訓練等給付費収益 157,054,501 127,961,858 29,092,643
　利用者負担金収益 4,251,611 3,225,364 1,026,247
　その他事業収益 18,997,000 18,962,000 35,000
　　補助金事業収益 18,997,000 18,962,000 35,000
　　その他の事業収益 0 0 0
経常経費寄附金収益 10,808,937 3,144,546 7,664,391
その他の収益 8,392,078 13,877,162 △ 5,485,084
　その他の収益 7,397,992 13,152,909 △ 5,754,917
　　補助金事業収益 3,827,992 8,810,000 △ 4,982,008
　　その他の事業収益 3,570,000 4,342,909 △ 772,909
　雑収入 994,086 724,253 269,833

サービス活動収益計(1) 251,296,833 218,610,670 32,686,163
人件費 127,813,531 125,701,366 2,112,165
　役員報酬 1,534,109 1,305,800 228,309
　職員給料 77,708,045 77,618,389 89,656
　職員賞与 23,867,359 25,448,443 △ 1,581,084
　賞与引当金繰入 7,296,013 7,214,547 81,466
　退職給付費用 2,612,752 0 2,612,752
　法定福利費 14,795,253 12,868,187 1,927,066
事業費 20,199,450 19,554,412 645,038
　保健衛生費 1,699,800 1,700,500 △ 700
　保険料 0 0 0
　教養娯楽費 0 0 0
　旅費交通費 12,485,177 9,825,547 2,659,630
　消耗器具備品費 594,000 2,068,396 △ 1,474,396
　セミナー開催費 2,057,573 1,665,268 392,305
　福祉ビデオ制作費 3,000,000 3,000,000 0
　ボランティア育成費 62,900 994,701 △ 931,801
　PC検定開発費 300,000 300,000 0
事務費 32,058,058 11,476,634 20,581,424
　業務委託費 9,791,815 4,316,963 5,474,852
　研修費 218,890 566,500 △ 347,610
　福利厚生費 487,004 523,127 △ 36,123
　消耗品費 1,550,584 1,027,491 523,093
　新聞図書費 62,460 47,450 15,010
　水道光熱費 2,409,656 2,397,556 12,100
　旅費交通費 204,316 87,902 116,414
　会議費 0 0 0
　通信運搬費 218,287 211,230 7,057
　修繕費 6,056,162 195,580 5,860,582
　修理費 814,940 16,500 798,440
　借地料 0 0 0
　保険料 478,899 423,383 55,516
　公租公課 19,200 4,200 15,000
　手数料 1,013,382 893,281 120,101
　雑費 856,357 765,471 90,886
　備品費 7,876,106 0 7,876,106
就労支援事業費用 53,481,783 51,852,170 1,629,613
　就労支援事業販売原価 53,481,783 51,852,170 1,629,613
減価償却費 6,271,630 6,267,127 4,503
国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 1,439,629 △ 1,439,629 0

サービス活動費用計(2) 238,384,823 213,412,080 24,972,743
12,912,010 5,198,590 7,713,420

第2号第４様式

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)

東京ワークショップ拠点区分　事業活動計算書
(自）令和3年4月1日　(至）令和4年3月31日 　(単位:円)

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部

収
益

費
用
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勘定科目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

第2号第４様式
東京ワークショップ拠点区分　事業活動計算書

(自）令和3年4月1日　(至）令和4年3月31日 　(単位:円)

その他のサービス活動外収益 0 0 0
受取利息配当収益 4,265 15,798 △ 11,533

サービス活動外収益計(4) 4,265 15,798 △ 11,533
その他のサービス活動外費用 0 0 0

サービス活動外費用計(5) 0 0 0
4,265 15,798 △ 11,533

12,916,275 5,214,388 7,701,887
施設整備等補助金収益 0 0 0
　施設整備等補助金収益 0 0 0
施設整備等寄附金収益 0 0 0
　施設整備等寄附金収益 0 0 0
固定資産売却益 0 0 0
　車両運搬売却益 0 0 0
事業区分間繰入金収益 0 0 0

特別収益計(8) 0 0 0
基本金組入額 0 0 0
　3号基本金組入額 0 0 0
国庫補助金等特別積立金積立額 0 0 0
固定資産売却損・処分損 0 0 0
　固定資産売却損・処分損 0 0 0
事業区分間繰入金費用 5,000,000 5,000,000 0
その他の特別損失 0 0 0
　過年度損益修正 0 0 0

特別費用計(9) 5,000,000 5,000,000 0
△ 5,000,000 △ 5,000,000 0

7,916,275 214,388 7,701,887
36,725,269 36,510,881 214,388
44,641,544 36,725,269 7,916,275

0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0

44,641,544 36,725,269 7,916,275

　修繕積立預金積立額

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

前期繰越活動増減差額(12)
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)
基本金取崩額(14)
その他の積立金取崩額(15)
その他の積立金積立額(16)

　建物改築工事積立金積立額
次期繰越活動増減差額
(17)=（13）+（14）+（15）-（16）

当期活動増減差額(11)=(7)+(10)

特
別
増
減
の
部

収
益

費
用

特別増減差額(10)=(8)-(9)

サ
ー

ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部

収
益

費
用

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)
　　　経常増減差額(7)=(3)+(6)
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（単位：円）

公益事業拠点 内部取引消去 事業区分合計
就労支援事業収益 0 0 0
障害福祉サービス等事業収益 0 0 0
経常経費寄附金収益 0 0 0
その他の収益 18,614,766 0 18,614,766

サービス活動収益計（1） 18,614,766 0 18,614,766
人件費 20,233,722 0 20,233,722
事業費 3,217,927 0 3,217,927
事務費 0 0 0
就労支援事業費用 0 0 0
減価償却費 0 0 0
国庫補助金等特別積立金取崩額 0 0 0

サービス活動費用計(2) 23,451,649 0 23,451,649
△ 4,836,883 0 △ 4,836,883

その他のサービス活動外収益 0 0 0

サービス活動外収益計(4) 0 0 0
その他のサービス活動外費用 0 0 0

0 0
サービス活動外費用計(5) 0 0 0

0 0 0
△ 4,836,883 0 △ 4,836,883

施設整備等補助金収益 0 0 0
施設整備等寄附金収益 0 0 0
事業区分間繰入金収益 5,000,000 0 5,000,000
特別収益計(8) 5,000,000 0 5,000,000
基本金組入額 0 0 0
国庫補助金等特別積立金積立額 0 0 0
固定資産売却損・処分損 0 0 0
事業区分間繰入金費用 0 0 0
その他の特別損失 0 0 0
特別費用計(9) 0 0 0

5,000,000 0 5,000,000
163,117 0 163,117

6,184,390 0 6,184,390

6,347,507 0 6,347,507

0 0 0

0 0 0

0 0 0

6,347,507 0 6,347,507

第2号第3様式
公益事業区分　事業活動内訳表

(自）令和3年4月1日　(至）令和4年3月31日
社会福祉法人　日本視覚障害者職能開発センター

勘定科目

当期活動増減差額(11)=(7)+(10)

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)
サ
ー

ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部

収
益

費
用

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)
　　　経常増減差額(7)=(3)+(6)

特
別
増
減
の
部

収
益

費
用

特別増減差額(10)=(8)-(9)

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部

収
益

費
用

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

前期繰越活動増減差額(12)

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)

基本金取崩額(14)

その他の積立金取崩額(15)

その他の積立金積立額(16)

次期繰越活動増減差額

(17)=（13）+（14）+（15）-（16）
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勘定科目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)
その他の収益 18,614,766 18,572,195 42,571
　その他の収益 18,614,766 18,572,195 42,571
　　補助金事業収益 10,021,500 9,980,691 40,809
　　受託事業収益 8,593,266 8,591,504 1,762
　　その他の収益 0 0 0

サービス活動収益計(1) 18,614,766 18,572,195 42,571
人件費 20,233,722 19,476,225 757,497
　職員給料 14,561,458 14,171,452 390,006
　職員賞与 3,786,974 3,474,384 312,590
　法定福利費 1,885,290 1,830,389 54,901
事業費 3,217,927 3,317,176 △ 99,249
　謝金 312,360 384,200 △ 71,840
　旅費交通費 1,147,299 732,611 414,688
　研修費 0 0 0
　会場費 0 0 0
　教材費 39,386 168,568 △ 129,182
　実習経費 0 0 0
　福利厚生費 0 0 0
　備品費 0 0 0
　消耗品費 113,171 296,515 △ 183,344
　印刷製本費 0 0 0
　通信運搬費 805,035 805,093 △ 58
　水道光熱費 0 0 0
　リース料 675,336 743,918 △ 68,582
　会議費 0 0 0
　アルバイト料 13,000 10,000 3,000
　保険料 14,340 14,271 69
　雑役務費 68,000 132,000 △ 64,000
　雑費 30,000 30,000 0

サービス活動費用計(2) 23,451,649 22,793,401 658,248
△ 4,836,883 △ 4,221,206 △ 615,677

その他のサービス活動外収益 0 0 0

サービス活動外収益計(4) 0 0 0
その他のサービス活動外費用 0 0 0

サービス活動外費用計(5) 0 0 0
0 0 0

△ 4,836,883 △ 4,221,206 △ 615,677
施設整備等補助金収益 0 0 0
　施設整備等補助金収益 0 0 0
事業区分間繰入金収益 5,000,000 5,000,000 0

特別収益計(8) 5,000,000 5,000,000 0
事業区分間繰入金費用 0 0 0

特別費用計(9) 0 0 0
5,000,000 5,000,000 0

163,117 778,794 △ 615,677
6,184,390 5,405,596 778,794
6,347,507 6,184,390 163,117

0 0 0
0 0 0

その他の積立金積立額(16) 0 0 0

6,347,507 6,184,390 163,117

第2号第４様式

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

前期繰越活動増減差額(12)
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)
基本金取崩額(14)
その他の積立金取崩額(15)

次期繰越活動増減差額
(17)=（13）+（14）+（15）-（16）

当期活動増減差額合計(11)=(7)+(10)

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)
サ
ー

ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部

収
益

費
用

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)
経常増減差額(7)=(3)+(6)

特
別
増
減
の
部

収
益

費
用

特別増減差額(10)=(8)-(9)

公益事業拠点区分　事業活動計算書
(自）令和3年4月1日　(至）令和4年3月31日 (単位：円)

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部

収
益

費
用
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第3号第1様式

単位(円)

勘定科目 当年度末 前年度末 増減 勘定科目 当年度末 前年度末 増減

流動資産 123,533,491 112,115,331 11,418,160 流動負債 14,701,793 13,655,026 1,046,767

　現金預金 88,310,444 76,950,688 11,359,756 　事業未払金 3,075,682 3,300,948 △ 225,266

　事業未収金 35,223,047 35,164,643 58,404 　預り金 16,054 15,889 165

　職員預り金 2,814,044 2,123,642 690,402

　前受金 1,500,000 1,000,000 500,000

　賞与引当金 7,296,013 7,214,547 81,466

固定負債 5,906,752 4,540,000 1,366,752

 退職給付引当金 5,906,752 4,540,000 1,366,752

負債の部合計 20,608,545 18,195,026 2,413,519

 基本金 150,000,000 150,000,000 0

固定資産 319,463,640 321,828,518 △ 2,364,878

 基本財産 100,869,670 102,522,513 △ 1,652,843  国庫補助金等特別積立金 24,901,035 26,340,664 △ 1,439,629

　建物 100,869,670 102,522,513 △ 1,652,843

 その他の積立金 196,498,500 196,498,500 0

　建物改築工事積立金 196,498,500 196,498,500 0

　建物修繕積立金 0 0 0

 その他の固定資産 218,593,970 219,306,005 △ 712,035 　研修ホーム積立金 0 0 0

　車両運搬具 1,540,757 2,151,758 △ 611,001

　器具及び備品 14,647,961 16,115,747 △ 1,467,786  次期繰越活動増減差額 50,989,051 42,909,659 8,079,392

　退職給付引当資産 5,906,752 4,540,000 1,366,752  (うち当期活動増減差額) 8,079,392 993,182 7,086,210

　建物改築工事積立資産 196,498,500 196,498,500 0

　建物修繕積立資産 0 0 0

　研修ホーム積立資産 0 0 0

純資産の部合計 422,388,586 415,748,823 6,639,763

資産の部合計 442,997,131 433,943,849 9,053,282 負債及び純資産の部合計 442,997,131 433,943,849 9,053,282

法人単位貸借対照表
令和4年3月31日現在

資　産　の　部 負　債　の　部

純資産の部

社会福祉法人　日本視覚障害者職能開発センター
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第3号第2様式

単位(円)

勘定科目 社会福祉事業 公益事業 合計 内部取引消去 法人合計

流動資産 116,492,702 7,040,789 123,533,491 0 123,533,491

　現金預金 84,633,255 3,677,189 88,310,444 0 88,310,444

　事業未収金 31,859,447 3,363,600 35,223,047 0 35,223,047

固定資産 319,463,640 0 319,463,640 0 319,463,640

 基本財産 100,869,670 0 100,869,670 0 100,869,670

　建物 100,869,670 0 100,869,670 0 100,869,670

 その他の固定資産 218,593,970 0 218,593,970 0 218,593,970

　車両運搬具 1,540,757 0 1,540,757 0 1,540,757

　器具及び備品 14,647,961 0 14,647,961 0 14,647,961

　退職給付引当資産 5,906,752 0 5,906,752 0 5,906,752

　建物改築工事積立資産 196,498,500 0 196,498,500 0 196,498,500

　建物修繕積立資産 0 0 0 0 0

　研修ホーム積立資産 0 0 0 0 0

資産の部合計 435,956,342 7,040,789 442,997,131 0 442,997,131

 流動負債 14,008,511 693,282 14,701,793 0 14,701,793

　事業未払金 2,382,400 693,282 3,075,682 0 3,075,682

　預り金 16,054 0 16,054 0 16,054

　職員預り金 2,814,044 0 2,814,044 0 2,814,044

　前受金 1,500,000 0 1,500,000 0 1,500,000

　賞与引当金 7,296,013 0 7,296,013 0 7,296,013

 固定負債 5,906,752 0 5,906,752 0 5,906,752

  退職給付引当金 5,906,752 0 5,906,752 0 5,906,752

負債の部合計 19,915,263 693,282 20,608,545 0 20,608,545

 基本金 150,000,000 0 150,000,000 0 150,000,000

 国庫補助金等特別積立金 24,901,035 0 24,901,035 0 24,901,035

 その他の積立金 196,498,500 0 196,498,500 0 196,498,500

　建物改築工事積立金 196,498,500 0 196,498,500 0 196,498,500

　建物修繕積立金 0 0 0 0 0

　研修ホーム積立金 0 0 0 0 0

0

 次期繰越活動増減差額 44,641,544 6,347,507 50,989,051 0 50,989,051

 (うち当期活動増減差額) 7,916,275 163,117 8,079,392 0 8,079,392

純資産の部合計 416,041,079 6,347,507 422,388,586 0 422,388,586

負債及び純資産の部合計 435,956,342 7,040,789 442,997,131 0 442,997,131

貸借対照表内訳表
令和4年3月31日現在

負債の部

純資産の部

資産の部

社会福祉法人　日本視覚障害者職能開発センター
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第3号第3様式

単位(円)
勘定科目 東京ワークショップ 内部取引消去 事業区分計

 流動資産 116,492,702 0 116,492,702
　現金預金 84,633,255 0 84,633,255
　事業未収金 31,859,447 0 31,859,447

 固定資産 319,463,640 0 319,463,640
  基本財産 100,869,670 0 100,869,670
　 建物 100,869,670 0 100,869,670

 その他の固定資産 218,593,970 0 218,593,970
　車両運搬具 1,540,757 0 1,540,757
　器具及び備品 14,647,961 0 14,647,961
　退職給付引当資産 5,906,752 0 5,906,752
　建物改築工事積立資産 196,498,500 0 196,498,500
　建物修繕積立資産 0 0 0
　研修ホーム積立資産 0 0 0

資産の部合計 435,956,342 0 435,956,342

 流動負債 14,008,511 0 14,008,511
　事業未払金 2,382,400 0 2,382,400
　預り金 16,054 0 16,054
　職員預り金 2,814,044 0 2,814,044
　前受金 1,500,000 0 1,500,000
　賞与引当金 7,296,013 0 7,296,013
 固定負債 5,906,752 0 5,906,752
  退職給付引当金 5,906,752 0 5,906,752

負債の部合計 19,915,263 0 19,915,263

 基本金 150,000,000 0 150,000,000

 国庫補助金等特別積立金 24,901,035 0 24,901,035

 その他の積立金 196,498,500 0 196,498,500
　建物改築工事積立金 196,498,500 0 196,498,500
　建物修繕積立金 0 0 0
　研修ホーム積立金 0 0 0

 次期繰越活動増減差額 44,641,544 0 44,641,544
 (うち当期活動増減差額) 7,916,275 0 7,916,275

純資産の部合計 416,041,079 0 416,041,079
負債及び純資産の部合計 435,956,342 0 435,956,342

社会福祉事業区分　貸借対照表内訳表
令和4年3月31日現在

負債の部

純資産の部

資産の部

社会福祉法人　日本視覚障害者職能開発センター
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第3号第4様式

単位(円)

勘定科目 当年度末 前年度末 増減 勘定科目 当年度末 前年度末 増減

流動資産 116,492,702 105,099,993 11,392,709 流動負債 14,008,511 12,824,078 1,184,433

　現金預金 84,633,255 73,492,450 11,140,805 　事業未払金 2,382,400 2,470,000 △ 87,600

　事業未収金 31,859,447 31,607,543 251,904 　預り金 16,054 15,889 165

　職員預り金 2,814,044 2,123,642 690,402

　前受金 1,500,000 1,000,000 500,000

　賞与引当金 7,296,013 7,214,547 81,466

固定負債 5,906,752 4,540,000 1,366,752

  退職給付引当金 5,906,752 4,540,000 1,366,752

負債の部合計 19,915,263 17,364,078 2,551,185

 基本金 150,000,000 150,000,000 0

固定資産 319,463,640 321,828,518 △ 2,364,878

 基本財産 100,869,670 102,522,513 △ 1,652,843  国庫補助金等特別積立金 24,901,035 26,340,664 △ 1,439,629

　建物 100,869,670 102,522,513 △ 1,652,843

 その他の積立金 196,498,500 196,498,500 0

　建物改築工事積立金 196,498,500 196,498,500 0

　建物修繕積立金 0 0 0

 その他の固定資産 218,593,970 219,306,005 △ 712,035 　研修ホーム積立金 0 0 0

　車両運搬具 1,540,757 2,151,758 △ 611,001

　器具及び備品 14,647,961 16,115,747 △ 1,467,786  次期繰越活動増減差額 44,641,544 36,725,269 7,916,275

　退職給付引当資産 5,906,752 4,540,000 1,366,752  (うち当期活動増減差額) 7,916,275 214,388 7,701,887

　建物改築工事積立資産 196,498,500 196,498,500 0

　建物修繕積立資産 0 0 0

　研修ホーム積立資産 0 0 0

純資産の部合計 416,041,079 409,564,433 6,476,646

資産の部合計 435,956,342 426,928,511 9,027,831 負債及び純資産の部合計 435,956,342 426,928,511 9,027,831

東京ワークショップ拠点区分　貸借対照表
令和4年3月31日現在

資　産　の　部 負債の部

純資産の部

社会福祉法人　日本視覚障害者職能開発センター
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第3号第3様式

単位(円)
勘定科目 公益事業 内部取引消去 事業区分計

 流動資産 7,040,789 0 7,040,789
　現金預金 3,677,189 0 3,677,189
　事業未収金 3,363,600 0 3,363,600

固定資産 0 0 0
 基本財産 0 0 0
　建物 0 0 0

 その他の固定資産 0 0 0
　車両運搬具 0 0 0
　器具及び備品 0 0 0
　退職給付引当資産 0 0 0
　建物改築工事積立資産 0 0 0
　研修ホーム積立資産 0 0 0

資産の部合計 7,040,789 0 7,040,789

 流動負債 693,282 0 693,282
　事業未払金 693,282 0 693,282
　預り金 0 0 0
　前受金 0 0 0
 固定負債 0 0 0
  退職給付引当金 0 0 0

負債の部合計 693,282 0 693,282

 基本金 0 0 0

 国庫補助金等特別積立金 0 0 0

 その他の積立金 0 0 0
　建物改築工事積立金 0 0 0
　研修ホーム積立金 0 0 0

 次期繰越活動増減差額 6,347,507 0 6,347,507
 (うち当期活動増減額) 163,117 0 163,117

純資産の部合計 6,347,507 0 6,347,507
負債及び純資産の部合計 7,040,789 0 7,040,789

公益事業区分　貸借対照表内訳表
令和4年3月31日現在

純資産の部

負債の部

資産の部

社会福祉法人　日本視覚障害者職能開発センター
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第3号第4様式

単位(円)

勘定科目 当年度末 前年度末 増減 勘定科目 当年度末 前年度末 増減

流動資産 7,040,789 7,015,338 25,451 流動負債 693,282 830,948 △ 137,666

　現金預金 3,677,189 3,458,238 218,951 　事業未払金 693,282 830,948 △ 137,666

　事業未収金 3,363,600 3,557,100 △ 193,500 　預り金 0 0 0

　前受金 0 0 0

固定負債 0 0 0

  退職給付引当金 0 0 0

負債の部合計 693,282 830,948 △ 137,666

 基本金 0 0 0

固定資産 0 0 0

 基本財産 0 0 0  国庫補助金等特別積立金 0 0 0

　建物 0 0 0

 その他積立金 0 0 0

　建物改築工事積立金 0 0 0

 その他の固定資産 0 0 0

　車両運搬具 0 0 0

　器具及び備品 0 0 0  次期繰越活動増減差額 6,347,507 6,184,390 163,117

　退職給付引当資産 0 0 0   (うち当期活動増減差額) 163,117 778,794 △ 615,677

　建物改築工事積立資産 0 0 0

　研修ホーム積立資産 0 0 0

純資産の部合計 6,347,507 6,184,390 163,117

資産の部合計 7,040,789 7,015,338 25,451 負債及び純資産の部合計 7,040,789 7,015,338 25,451

公益事業拠点区分　貸借対照表

負債の部資　産　の　部

令和4年3月31日現在

純資産の部

社会福祉法人　日本視覚障害者職能開発センター
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計算書類に対する注記（法人全体）

1.継続事業の前提に関する注記
　事業全般において概ね順調に推移している

２.重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却方法
　建物並びに車両運搬具、器具及び備品　　　　定額法

（２）引当金の計上基準
　退職給付引当金　職員の退職時に備えるため、期末時に退職した見込み分を計上している。

　当法人で採用している社会福祉法人東京都社会福祉協議会の退職共済制度に基づき、
　当期末における東京都社会福祉協議会への法人負担の掛金累計額を計上している。
　賞与引当金　令和3年12月～令和4年3月分の令和3年夏季賞与見込額を計上している
　徴収不能引当金　該当なし

（３）消費税の処理方法
　消費税込みで処理している。

３．重要な会計方針の変更
　　該当なし

４．法人で採用する退職給付制度
　①独立行政法人福祉医療機構が実施する退職共済制度
　②社会福祉法人東京都社会福祉協議会が実施する退職共済制度
　③平成14年以前に採用された職員については、法人独自の退職金制度を設けていたため
　退職金制度廃止時の金額を支給予定として引当金として計上している

５.法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分
　当法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分
（１）法人全体の計算書類（第1号第1様式、第2号第1様式、第3号第1様式）
（２）事業区分別内訳表（第1号第2様式、第2号第2様式、第3号第2様式）
（３）社会福祉事業における拠点区分別内訳表（第1号第3様式、第2号第3様式、第3号第3様式）
（４）公益事業における拠点区分別内訳表（第1号第3様式、第2号第3様式、第3号第3様式）
（５）各拠点区分におけるサービス区分の内容
　ア　東京ワークショップ拠点（社会福祉事業）
　「本部事業」
　「就労継続支援B型事業」
　「就労移行支援事業」
　「就労定着支援事業」
　イ　公益事業拠点（公益事業）
　「職業能力開発訓練事業」
　「啓発活動事業」

６.基本財産の増減内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。
（単位：円）

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
建物 102,522,513 2,540,000 4,192,843 100,869,670
合計 102,522,513 2,540,000 4,192,843 100,869,670

7.基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し
　該当なし
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8.担保に供している資産
　該当なし

9.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物（基本財産） 245,176,500 144,306,830 100,869,670
車両運搬具 3,666,009 2,125,252 1,540,757
器具及び備品 56,205,310 41,557,349 14,647,961
合計 305,047,819 187,989,431 117,058,388

10.債権額、徴収不能引当金の当期残高、債権の当期残高
（単位：円）

債権額 債権の当期末残高
事業未収金 35,223,047 35,223,047
合計 35,223,047 35,223,047

11.満期保有目的の債券の内容並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　該当なし

12.　関連当事者との取引内容
　該当なし

13.重要な偶発債務
　該当なし

14重要な後発事象
　該当なし

15.その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び
　純資産の状態を明らかにするために必要な事項
　該当なし

徴収不能引当金の当期末残高
0
0
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